Quod

Quod nomen sive appellationem aut vocabula in hoc articulo concernit, nempe justificationem & saluationem, sive $\pi\acute{o}$ justificari & saluari, licet suo modo distincta sint, & distinctos articulos denotent. p. 695. Concordiæ tamen Formula: I. Coniungit p. 583. II. explicat p. 586. 685. III. à regeneratione, vivificatione, sanctificatione & renovatione discernit p. 686. IV. ut falsum & erroneū rejicit, cū docetur, hominem alio modo, seu per aliud aliquid saluari, quam per id, quo coram DEO justificatur. p. 694.

Errant itaque Calviniani, dum:

- I. Justificationem, à Salvatione realiter distinctam faciunt, ut *Joh. Piscator & Neomarpurgenses*, vid. *Himmelius Disp. II. de Justific. Calvinianis oppositâ A. 1617. th. 8.*
- II. Justificationem cum Sanctificatione confundunt ut: *Zwinglius, Cuneus*, vid. *Himmelius in Calvino-Papismo pag. 1. cap. 6.*
- III. Legalem & incoatam operum justitiam in articulum Justificationis & Salvationis imiscent, vid. *Himmelius l. d. c. 4. p. 63. Mentzerus in Exeg. A. C. art. IV. num. 6. f. 6.*
- IV. Ethnicos etiam salvatos statuunt, indeque diversas methodos fingunt, ut *Zwinglius, Gualtherus*, vid. *Hutterus in Iren. pag. 255. Gerhardus Disp. VI. de glor. Dei th. 25. & in Exeg. Loc. III. §. 81.*

V. Justificationem primam & secundam perfectiorem ponunt, dicendo: infantes alienâ fide (vid. *Himmelius l. d. Harm. 2. Eckhardus in Fascic. cap. XVII. q. 3. fol. 490. Mentzerus in Exeg. art. IV. f. 6. n. 4. Dannhauerus in Hodom. Phant. V. S. 6. fol. 1059. Phant. X. S. 4. fol. 3227.*) vel certè sine actuali fide (ut *Sohnius, Zepperus*) vel inclinatione ad fidem (ut *Wendelinus Lib. I. Theol. cap. 12. fol. 360. Saxo Harm. Evang. conc. CXC. fol. 1269.*) in gratiam recipi: qui utique dein actuali fide, aut fidei exercitio, alio & perfectiori modo, justificabuntur.

Rem ipsam quod attinet, per causas eandem exponit Formula, de quibus ordine & breviter per orthodoxam thesin & Calvinianam antithesin agendum erit.

§. 2.

Justificationis causa principalis efficiens est sacrosancta Trinitas, non per modum essentiaë, sed ut unum agendi principium, servato tamen personarum ordine considerata, & per voluntatem à misericordiâ determinatam, in externum
obje-

objectum, per actum externum se
se exlerens.

Ad justificationem requiruntur atque
necessaria sunt: Gratia Dei, meritū Christi
& fides, quæ Dei beneficia in promissione
Evangelii amplectitur, inquit *liber Concor-*
diæ pag. 687. quo ipso tamen distinctam cau-
saram justificationis considerationem non
negat, quarum alia est efficiens, alia mate-
rialis, alia formalis &c.

Efficiens principalis est ipse DEUS Trin-
unus, ratione misericordiæ suæ per illam
agens *Rom. IV, 5. cap. VIII, 33.* quæ ipsa mi-
sericordia, sive gratia justificans, impro-
priè dicitur impulsiva interna. cum impul-
siva sit, quæ principalem impellit & hoc lo-
co Deum ad misericordiam movit; unde
impulsiva externa seu irritans, à quibusdā
dicitur humani generis miseria, à quibusdā
Christi meritum, de quo *Inf. §. 5.*

Errant proinde Calviniani incommode
loquendo v. g. I. esse tres causas principa-
les & socias salutis ut *Piscator.* II. esse tres
justificantes & tres autores justificationis,
ut *Keckermannus.* III. & è contrario Filium
Dei esse causam instrumentalem nempe
ministerium ut *Idem.* IV. Christum esse *συν-*

εργον

εγγον Justificationis ut *Bucanus*, vid. *Mentzerus* in *Exeg. A. C. art. 1. s. 7. num. 6.*

Sic de gratiâ justificante errant:

I. Satisfactionem non simpliciter ad eam necessariam fuisse adserentes, ut *Calvinus*, *Musculus*, vid. *Himmelius* in *Disp. de Justif. d. 13.*

II. Gratiam absolutissimam in electionis decreto fingentes, quæ vel eadem in justificatione constituenda, vel gratia salutem decernens à conferente planè diversa erit.

III. Gratiam illam ad certum genus hominum, juxta absolutû decretum, restringentes, & universales gratiæ promissiones limitantes. vid. *Mentzerus* in *Exeg. art. IV. s. 6. num. 1.*

§. 3.

Instrumentalis causa justificationis, sive medium & instrumentum (recipiens potius quàm agens) est fides, Christum Salvatorem & in Christo Justitiam, quæ coram judicio DEI consistere potest, apprehendens, cum impoenitentiâ & peccatis contra conscientiam minimè consistens.

Id

Id quod multoties profitetur, explicat, & confirmat *Formula Concordiæ* in thesi five affirmativâ pag. 584. 585. 586. 684. 689. 691. in antithesi (ex *Aug. conf. art. XII. fol. 13. & Aric. Smalcald. Art. IV. p. 328.*) p. 587. 591. 688. 698. 705.

Fides itaque non ut notitia, assensus, vel fiducia habitus est, sed ratione illius solius actus, à Spiritu sancto per verbum & sacramenta donati, quo Christi meritum recipit, qui etiam in ratione non utentibus esse & contineri potest, justificat instrumentaliter.

Quando verò sumitur pro ipso objecto fidei seu re creditâ, & sic in hoc ipso justificationis articulo, pro merito Christi, justificat meritorie.

Objectum verò fidei ratione notitiæ & assensus est omne ac solum DEI verbum; primariû verò sunt fidei capita, quæ articuli dicuntur; qui vel sunt fundamentales, quorum ignorantia, vel principales quorum negatio, vel secundarii quorum contentiosa pertinax & schismatica impugnatio & digladiatio damnat.